Huius quoque octauæ chordæ cantui succinit præcentus ille iuxta introitum ipsius decachordi carmi- nis positus, quo dilectus decanta- tur candidus & rubicundus, quando hoc agit pars ista regni cum labore & periculo vitæ, vt in se dilectus i- ste rubicundus prædicetur; porrè

Cc 3 altera

altera pars sacerdotij in pace & tranquillitate hoc agat, vt in se dilectus candidus pronuntietur, in sanctitate & castitate, conuersatione, & mandatorum Dei obseruatione & prædicatione. species eius ut Libani, electus ut Cedri.

*Species Di-
lecti quare
Libano
monti cō-
paretur.*

Ioh. 3.

2. Tim. 1. Timotheum, propter quam causam, Gratia quibus modis resuscitate- tur.

4. Reg. 3. dat eos in manus Moab? respōdit, viuit Dominus in cuius conspectu sto, quia nisi

vultum Iosaphat Regis Iude erubescere, nec attendisse ritig, nec respexisse: nūc autem adducite mihi Psalten; & factum est dum caneret Psalten, facta est super eum manus Domini, & reliqua.

Excepto ergo Dilecto isto de quo scriptum est, super quem videris spiritum descendenter & manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu S. cæteri oēs Sancti diuisuam vel particularē accipiunt gratiam Spiritus S. propt̄ ipsi sancto Spiritui placet, qui rbi & quando vult spirat. Merito ergo huius dilecti species ut libani dicitur, quia speciosus forma p̄a filiis hominum, & nulla species eius speciei, nulla virtus eius virtuti, nulla gratia eius gratię cōparari potest.

Dilectus
Electus
*qui ex-
pers omnis
peccati, di-
citur ele-
ctus ut Ce-
dri.*
1. Pet. 2.
Iob. 4.
vel

Electus ut Cedri; cur p̄a cæteris arboribus Libani electi sunt Cedri; nisi quia quasdam speciales naturæ suæ habet gratias: Est enim Cedrus imputribilis, est odorifera, est serpentibus contraria: quis autem pers corruptione esse potuit, nisi solus iste dilectus, qui peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius: nullus vñquam tam sanctus, tam innocens esse potuit, quin aliquid corruptionis contraxerit, cum scriptū sit, quia & in Angelis suis Deus iniquitatem reperit. Peccatum nempe quædam putredo, quædam corruptio est, & cum in alio major, in alio minor sit, in nullo tamen quāvis valde sancto, valde iusto, potest non esse, licet etiam paruissima; Porro in solo isto dilecto, nulla prorsus huiusmodi putredinis siue corruptionis

vel tenuissima suscipere potuit ma-
cula.

Benè ergo dicitur *electus* ut *Cedri*, quia hoc unus specialiter habet ex natura, quod nulli Sanctorum concessum est ex gratia. Hæc quidē de solo capite dicta sint.

Qualiter
species Di-
lecti incor-
pore suo φ
est Eccle-
sia sit simi-
lis Libano
monti.

Cæterum si ad corpus respicias, quod capiti coniunctum unum fit, secundum incorporationem qua est ipsi capiti per gratiam ipsius incorporatur, congruè *species eius Libano comparatur*, quando totus dilectus iste in se & in corpore suo discretè attenditur. Quid enim in facie sive specie Ecclesiæ considerari potest, nisi præsentia diuinitatis in execu-
tione Sacramentorū, in enūtiatione diuinorum eloquiorum, in dis-
positione & ordinatione conue-
nientium & rationabilium causa-
rum? Quis verò iste *Libanus* est, cui *species huius dilecti* in toto suo corpo-
re assimilatur? Si ipsam rem sicuti est attendas, Libanus mons pheni-
cis est, abundans Cedris, & ne ipso radicatis & in altum porrectis: sicut autem iste mons Cedrorum multi-
tudine decoratur, ac per hoc mag-
nam sui pulchritudinem aspicien-
tibus offert, ita dilectus iste in cor-
pore suo multitudine electorum suorum sibi in fide radicantium & in charitate cohærentium decora-
tus mirabile profecto toti mundo præbet sanctitatis & honestatis spectaculum.

Descriptio
montis Li-
bani.

Si autem metaphoricos intelli-
gas, *Libanus* iste est de quo prophete-

ticus sermo clamat, *aperi, inquiens,*
Libane portas tuas, & comedat ignis Ce-
drostus. Templum enim Dei, quod Zach. II.
in illa terrestri Ierusalem constru-
Libanus
etum fuerat, & habebat tabulata per meta-
phoram
intrinsecus per circuitum de lignis templum
Libani, lignis cedrinis, idcirco Li- veteris, &
Ecclesiam
banii nomine appellatum est, quia in noui Testa-
eo fuit sanctum Sanctorum, quod menti si-
erat decus quoddam & eminentis gnificare
pulchritudo non tantum illius ci-
uitatis, sed & totius populi eiusdē
per multos terminos dilatati. Species
ergo Dilecti ut species Libani, quia sicut
hoc templū fuit quondam caput &
singulare monumentum Religio-
nis illi antiquo Dei populo; ita nūc
conuentus Ecclesiæ vbi Christus
honoratur in suo corpore caput
quoddam & eminentia quædā san-
ctitatis est omni populo Christia-
no, quia in eo attenditur via quædā
& peruentio ad illius summi boni
sublimitatē, & futuræ salutis æter-
nitatē. Ad hunc. n. conuētum quasi Ecclesia
ad quendam montem Dei, currit prefens via
quotidie fidelis populus prospicere plum su-
in spe terrā promissionis illius, quā perna Hie-
Deus suis dabite electis, in qua est té-
plum supernæ illius Ierusalē, quod
inhabitabit ipse sanctus Sanctorum,
in quo multiplicantur sancti ut
Cedri, Libani, imputribiles facti
*participatione illius æternæ beatifi-
tudinis, & summi boni quod est*
Deus.

Electus ut Cedri: quomodo dile-
ctus iste in corpore suo, hoc est
Ecclesia

Quomodo
Dilectus in
corpo
suo hoc est
Ecclesia,
dicitur e-
lectus ut
cedri.

Ecclesia electus dicitur ut cedri? Si naturas Cedri, quas supra memorauius attendas, videlicet quod imputribilis est, quod odorifera, quod serpentes fugat, nimirū perpendere potes, quanta sit utilitas sanctæ Ecclesiæ unitas, & quantum omni animæ eligenda, quantumque rebus cæteris sit præferenda. Nam ibi incorruptio animi adipiscitur, odor virtutum sentitur, virtus & peccata quasi serpentes venenati fugantur. Quid hac repræstatius? Merito ergo Christus in corpore suo, electus ut cedri dicitur, quia in omni eius actione siue dispositione canonica vel dispensatiua, ipse est omnis spiritualis efficientia causa.

Hoc autem loco dilectus, qui supra, vt sèpè diximus, dupliciter coloratus inducitur, candidus videbitur & rubicundus, sola candoris pulchritudine in corporis sui hoc est Ecclesiæ splendor facie, quam si bi elegit non habentem maculam neq; rugā, quod ipsius partis probat de cantatio de specie Libani, qui interpretatur candidatio.

Ephes. 5.
Libanus
interpreta-
tur candi-
datio.

VERSUS XVI.

Guttur eius suauissimum, & totus desiderabilis talis est dilectus meus, & ipse est amicus meus, filii Ierusalem.

IN gutture vox, in voce sonus est, in sono si vox articulata est, ali per guttur cuius rei certa expressio. Quid per dilectiso- guttur, nisi sanctæ scripturæ sonus

accipitur? totam verò scripturam nus sanctæ sacram, aut ipsius Domini voce, aut scripturæ accipitur. Sanctorum quibus ipse Deus quasi quibusdam organis vtebatur constitutum nouimus. Quid enim diuinæ scripturæ sonant, nisi aut per se ipsum, aut per suos loquentem Deum? Quid porrò loquentem? nimirum futuræ promissionis qualitatem, iuxta propositum ipsius prædestinantis, vocantis, iustificantis, & glorificantis electos suos, cuius glorificationis dulcedinem & suavitatem concedit eis prægustare nunc per spem subleuantem, & ad ipsam toto desiderio anhelantem, & quasi quoddam iam experimentum suavitatis eiusdem quodammodo capiente.

Ipsum nempe experimentum guttum quoque dilecti huius dici potest, quia in mente cuiusque sanctæ animæ, diuinæ bonitatis dulcedine prægustantis, delectabiliter sapit suavitatis illa, quam ex sacra scripturae prædicatione intelligit, de qua dicitur, quod nec oculus vidit, nec Esa. 64. auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparauit Deus diligentibus. & 1. Cor. 2. Vnde & ipsius suavitatis experimēto proficientibus dicit Psalmista, gustate & videte, quoniam suavis est Psal. 33. Dominus, beatus vir qui sperat in eo. Guttur ergo Dilecti vel vox est sacrae scripturæ, diuinæ pietatis suavitatem enarrantis, vel experimentum eiusdem pietatis animum cuiusque fidelis suauiter reficiens.

Quod

Guttur di-
fetti quare
dicatur
suauiſſi mu-
Quod guttū ſuauiſſum eſt,
quia tantæ memoriaſ abun-
diæ diuinæ ſuauitatis eructat, vt at-
tēto Auditori nihil dulcius, in aure
cordis videatur ſonare, quām futu-
ræ beatitudinis perennia bona non
tantum ſperare, ſed & firmā certi-
tudine tenere, ideoque toto ea ani-
mo desiderare.

Quare gut-
tur nulli
rei compa-
retur, ſicut
cæteræ
partes cor-
poris Di-
lecti.
Vnde cum ſuperius ſingulæ par-
tis alicui comparentur rei, utpote
caput auro, corna elatis palmarum, oculi
columbis, gene aromatum areolis, cæte-
ræque ſicut ſupra digestum eſt,
rebus ſibi competentibus, hæc vlti-
ma ſola nulli comparatur, quia bo-
num illud supremum & generaliſ-
ſimum, ſicut inedicibile ita & in-
comparabile.

Finalis di-
lecti laus
eſt, quod
ſit totus
desidera-
bilis.
Enumeratis autem per partes
huius dilecti præconijs, ſive in ſei-
pſo ſive in corpore ſuo, quaſi ſingulis in huiusmodi decachordo ex-
pensis neruis, finalē quodammodo
de cantatæ laudis reponit vocē,
dicens, Et totus desiderabilis: ac ſi di-
cat; quid eſt quod per partes pul-
chritudinem & dignitatē eius præ-
dico? nihil eſt in eo quod excipere
poſſim: nam totus eſt desiderabilis, ſive
diuinitatis eius celſitudinem atten-
das, ſive humanitatis humilitatem
respicias. Hæc eſt enim ſumma to-
tius laudis, quæ in fine canitur, &
quendam in ſe colorem totius cau-
tionis exprimit.

Quid enim breuius & magis
definitè ad ſummam laudis dici
poteſt, de Christo Deo & homine,

quām ut dicatur, totus desiderabilis? Si
enim totum quod in eo eſt, vel de
eo dici potest desiderabile eſt, ſicut
de eo scriptum eſt, in quem desiderant I. Pet. 1.

Angeli proſpicere, porro quicquid to-
tum desiderabile eſt, ab omni parte
beatum eſt, profectò concludi-
tur supremum & finale modum
laudiſ eſſe, totum desiderabile dī-
cere.

Talis eſt dilectus meus, & ipſe eſt a-
micus meus, filia Ierusalem. Quæſiſtis,
inquit, a me qualis eſſet dilectus
meus, pro quoſ vos tantoperè ad-
iurauerim, ecce ostendi vobis, qua-
lis sit dilectus meus, cuius habi-
tum per ſingula membra expreſſi.
Sed quid dicendum de habitu i-
ſto? nunquid dilectus iſte per di-
ſpositionem ſive affectionem for-
titus eſt habitum iſtum, & ſucepti-
bilis eſt intencionis & remiſſionis?
In ſui quidem naturā minimè, qui
essentialiter bonus, sapiens, pul-
cher, sanctus eſt & iustus; porro in Habitus
corpore ſuo hoc eſt Ecclesia, per di-
lecti na-
ture eius
dispositionem ſive affectionem
eſt, qua a-
transit in habitum iſtum, ſuſci- literad
piens magis & minus, ſecundum fe, aliter ad
quod ſuæ placet gratiæ in ſingulo corpus il-
liuſ quod
ſuo membro diſponere. Iſta quali- eſt Eccle-
ſia, ſe ha-
tas ſive iſte habitus natura eius eſt, bet.
quia ipſe eſt bonitas, ſapientia,
pulchritudo, sanctitas & iuſti-
tia.

Et iſte dignus meo quæſitu eſt,
non quod ego ſim ei necessaria,
ſed quod ipſe mihi valde ſit ne-
cessarius. Quare? quia ipſe eſt ami-
cus

cus meus, ô filia Ierusalem: mei quippe interioris hominis habitus ex illo informatur, quasi ex imagine in imaginem, per participationem gratiæ habitantis in corde meo, cuius illuminatione aperiuntur mihi arcana illa inuisibilium rerum, quæ continentur in subtilitate & significatione præceptorum & Sacramentorum diuinorum, iuxta quod me instruunt & ducunt intellectus & ratio, quæ sunt ipsius mei interioris habitus maxima pulchritudo.

Iste amicus meus custodit in me huiusmodi scientiam per humilitatis gratiam: nam ipse Patri dicit, confi-

Matt. II. teor tibi Pater quia abscondisti hec à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea parvulis: humilitas nēpe custos virtutum est; Dicitur autem Amicus quasi amici iustos; vt enim istam Amicum non perdam, debo eum per humilitatem habere quasi animi mei custodiā. Si enim animus ad diuinam scientiam affectus siue dispositus, quādoque per cooperantem gratiam suscipit habitū, hoc est permanentem in se eiusmodi scientiam, quasi vnum cum Deo efficitur ipse animus participatione ipsius, vt & ipse quoque ex Dei confortio dicatur Deus. Vnde quidam sapiens dicit ad filium,

Si Deus est animus, nobis vt carmina dicunt,

Hic tibi præcipuè sit purâ mente collendus.

ac si aperte dicat, cum animus sit nobis Deus, hoc est vera & spiri-

tualis vita hunc præcipuè scilicet Deum benèviendo glorifica. Animus quippe per insitam sibi vim rationis & intellectus, recte discernerendo & benè vitam suam agendo Deum in se retinens Deus est, non quidem essentialiter sed nuncupatiuè, sicut de sanctis dicit Prophetæ, *ego dixi dij estis, & filij excelsi omnes talisque enuntiationis virtus magnæ est amicitiæ fœdus; sed huius amicitiæ bonum attendentes, non filij sed filiæ Ierusalem, hoc est infirmæ adhuc animæ & nondum perfectionem virtutum asséquuntur, & hoc in dilecta dilecti huius magnam pulchritudinem spiritus constituisse, amore sancti desiderij & ipsæ accensæ, cùpiunt etiam huius amicitiæ bono perfungi, quo & eandem spiritus pulchritudinem valeant adipisci. Dicunt enim, *quo abiit dilectus tuus, &c.**

*Animus
nuncupatiuè
Deus
dicitur, &
est.*

Psal. 81.

*Per filias
Ierusalem
animæ in-
firmæ acci-
piuntur.*

*Amicus
quasi amici
custos dici-
tur.*

*Q*uid abire Dei, vel declinare est, qui loco non capitur, & apud quem non est transmutatio, nec vicinitudinis obumbratio? Dupliciter dicitur Deus abire vel declinare, scilicet & per appropinquationem & per recessionem gratiæ suæ, iuxta profectum siue defectum animi cuiusque, vel ad Deum appro-

Iacob. 1:

Deus du-

pliciter

dicitur

abire vel

declinare.

pin-

pinquantis, vel ab eo recedentis. Sed in hoc loco Dilecti huius abire, est misericordia bonitatis suæ quæpiam moueri, declinare quoque eius est gratiæ suæ munere menti cuiuslibet illabi.

Dic, inquit, nobis ô pulcherima mulierum, quoniam Dilectus tuus abeundo & declinando per misericordiam & gratiam suam exemplum nobis benè viuendi, siue in qualibet virtute amplius studendi, in aliquo fidelium suorum proposuit. Dic, hoc est, ostende vel lectione, quâ eorum vitam quotidie pronuntias, vel actione, quâ eos quotidie in tui consortium annumeras, & nos quoque eorum exemplo inducti, queremus tecum dilectum istum, orando, iejunando, alijsque bonis, operibus eum vocando, quatenus ad nos etiam declinare dignetur, suæ nos gratiæ munere visitando.

Hier. 29. Ipse enim dicit, si quæseritis me in toto corde vestro, inueniar à vobis: nam eum querere non est sola oratione, sed etiam bona actione, sicut & alibi de se querentibus dicit, me etenim de die in diem querunt, & scire vias meas volunt. Quos enim dicit vias eius scire velle, profectò ostendit bona eos actione querere.

Esa. 58. Quæremus ergo tecum dilectum hoc modo, ô pulcherima mulierum. Qualium verò mulierum? nimirum vel in seipso Deo boni operis fructus, veluti sanctitatis filios fide & dilectione gignentium, vel alios quasi lucis filios

verbo & exemplo ad æternæ vitæ diem generantium. Quia ergo tantam in te pulchritudinem miramur ô pulcherrima mulierum, quam tibi attraxisti quærendo & inueniendo dilectum tuum, idcirco & nos tantæ & tam generosæ pulchritudinis tuæ aliquod vestigium adipisci cupientes, ad quos moueat vel ad quos declinet Dilectus tuus per misericordiam & gratiam scire cupimus, vt eum quoque tuo exemplo quærentes, postquam inuenierimus et si non pulcherrime, aliquatenus tamen pulchræ existimamus. Adhac Ecclesia siue dilecta Deo anima locum motionis siue declinationis dilecti huius demonstrans, actum quoque simul in ipsa declinatione eius insinuat dicens, *Dilectus meus descendit in horum suum.*

CAPUT VI.

1. **D**ilectus meus descendit in horum suum ad areolam aromatum vt pascatur in hortis & lilia colligat.
2. Ego dilecto meo, & dilectus meus mihi, qui pascitur inter lilia.
3. Pulchra es amica mea, suavis & decora sicut Ierusalem: terribilis vt castrorum acies ordinata.
4. Auerte oculos tuos à me, quia ipsi me auolare fecerunt. Capilli

Dd 2

thi